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Üniversite Öğrencilerinde Pozitiflik ve 
Psikolojik İyi Oluş Arasındaki İlişkide 
Umudun Aracı Rolü

Mediating Role of Hope in the Relationship 
Between University Students’ Positivity and 
Psychological Well-Being

ÖZ

Üniversite öğrencilerinde pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide umudun anlamlı aracı 
değişken rolüne sahip olup olmadığını ortaya koymak üzere nicel araştırma metodolojisine 
dayalı olarak yapılandırılan bu çalışma ilişkisel araştırma modeline uygun biçimde kurgulanmıştır. 
Araştırmanın çalışma grubu, Doğu Anadolu ve İç Anadolu Bölgesi’nde yer alan iki farklı üniversitede 
öğrenim gören ve araştırmaya gönüllü olarak katılan 339 üniversite öğrencisinden meydana gel-
mektedir. Araştırmanın çalışma grubunu oluşturan üniversite öğrencilerinin 263’ü kadın (%77,6), 
76’sı erkektir (% 22,4). Bunun yanında araştırmanın çalışma grubunda yer alan öğrencilerin yaşları 
18 ile 33 arasında dağılım göstermekte olup çalışma grubunda yer alan üniversite öğrencilerinin 
yaş ortalaması 20,60 (Ss = 2,15) olarak hesaplanmıştır. Araştırmanın çalışma grubu belirlenirken 
uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Araştırma verilerinin toplanması amacıyla Psikolojik İyi 
Oluş Ölçeği, Pozitiflik Ölçeği, Sürekli Umut Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu olmak üzere 4 farklı veri 
toplama aracı kullanılmıştır. Verilerin analizine ilk olarak veri setindeki kayıp ve/veya hatalı veri-
ler incelenerek başlanmıştır. Kayıp verilerin incelenmesinden sonra ise veri setinde yer alan uç 
değerler ile dağılımın normalliği incelenmiştir. Araştırma değişkenlerine ilişkin puanların normal 
dağılım özelliği taşıdığına karar verildikten sonra ilk olarak araştırma değişkenlerine ilişkin betim-
sel analizler gerçekleştirilmiş ve daha sonra değişkenler arası ilişkiler Pearson Momentler Çarpımı 
Korelasyon Analizi ile incelenmiştir. Araştırma değişkenleri arasında anlamlı ilişkiler bulunduğu 
belirlendikten sonra ise üniversite öğrencilerinde umudun pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki 
ilişkide anlamlı aracı değişken rolüne sahip olup olmadığı, regresyon temelli aracılık modeli kuru-
larak test edilmiştir. Test edilen aracılık modeli ile ortaya konulan dolaylı etkinin anlamlılığına kanıt 
sağlamak amacıyla bootstrapping prosedüründen de yararlanılmıştır. Araştırmadan elde edilen 
sonuçlar, çalışma kapsamında ele alınan tüm değişkenlerin birbirleri ile pozitif yönlü ve anlamlı 
biçimde ilişkili olduğunu ve üniversite öğrencilerinde pozitiflik ve psikolojik iyi oluş arasındaki iliş-
kide umudun anlamlı aracı değişken rolü üstlendiğini ortaya çıkarmıştır.

Anahtar Kelimeler: Umut, pozitiflik, psikolojik iyi oluş

ABSTRACT

This study was conducted to investigate whether hope had a significant mediating role in the 
relationship between positivity and psychological well-being in university students. A correla-
tional model was employed in this quantitative research. The study group consisted of 339 uni-
versity students studying at 2 different universities in the Eastern Anatolia and Central Anatolia 
Regions and participating in the research voluntarily. Of these students, 263 (77.6%) were female 
and 76 (22.4%) were male. In addition, the age of the students in the study group varied between 
18 and 33, and the mean age was calculated as 20.60 (SD = 2.15). The convenience sampling 
method was used to determine the study group. Study data were collected by using 4 differ-
ent data collection tools, namely, the Psychological Well-Being Scale, the Positivity Scale, the 
State Hope Scale, and a Personal Information Form. The first data analysis included examining the 
missing and/or erroneous data in the data set. Following this step, the normality of the data was 
analyzed with the extreme values in the data set. After the scores of the research variables were 
observed to show normality, firstly, descriptive analyses of the research variables were carried out, 
and then the relationships between the variables were examined by Pearson Product-Moment 
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Correlation Analysis. After determining that there were significant relationships between the research variables, a regression-
based mediation model was established to test whether hope had a significant mediating role in the relationship between posi-
tivity and psychological well-being in university students. The bootstrapping procedure was utilized to provide evidence for the 
significance of the indirect effect revealed by the tested mediation model. The results obtained from the research indicated that 
all the variables discussed within the scope of the research were positively and significantly correlated with each other and that 
hope played a significant mediating role in the relationship between positivity and psychological well-being in university students.

Keywords: Hope, positivity, psychological well-being

Gi̇ri̇ş
Son yıllarda ruh sağlığının tanımı, psikolojik bir bozukluğa sahip 
olmamaktan ziyade, bireylerin iyi oluşu ve pozitif işlevsellikleri 
odağında şekillenmektedir (WHO, 2019). Bireylerin kendi duygula-
rını, düşüncelerini anlama ve başkaları ile ilişkilerinde işlevsel tep-
kiler verebilme süreçlerinde psikolojik, sosyal, kültürel ve manevi 
faktörlerin dengesi, tam olarak işlevsellikte bulunma süreçlerini 
etkileyen anahtar figürler arasındadır (Sheldon & King, 2001). 
Bireylerin en üst düzeyde işlevselliklerini desteklemek, son yıl-
larda büyük bir hızla gelişen pozitif psikoloji akımının temel amaç-
ları arasında yer almaktadır. Pozitif psikoloji alanı iyi oluş, bağlılık 
ve doyum gibi geçmiş bağlamında; akış ve mutluluk gibi şimdi ve 
burada bağlamında; umut ve iyimserlik gibi gelecek bağlamında 
öznel deneyimlerin incelendiği bir çalışma alanı olarak ele alınabi-
lir (Seligman & Csikszentmihalyi, 2000).

Bireylerin tam olarak işlevde bulunabilme kapasitelerini yansıtan 
iyi oluş kavramı, ruh sağlığı alanında iki farklı bağlamda ele alın-
maktadır (Deci & Ryan, 2008). Bireyin yaşamına ilişkin değerlen-
dirmelerinin ve olaylara verdiği duygusal tepkilerin bir sonucu 
olarak olumlu duyguları sık, olumsuz duyguları az yaşanması ve 
yaşamından yüksek düzeyde doyum alması öznel iyi oluş olarak 
tanımlanırken (Diener, 1984; Doğan, 2013); yaşamda karşılaşılan 
zorluklar ile karşı karşıya kalındığında kendini gerçekleştirme ve 
anlamlı bir yaşam için gerekli süreçleri yönetme becerisi ise psi-
kolojik iyi oluş olarak kavra msall aştır ılmak tadır  (Ryff, 1989). Psiko-
lojik iyi oluş, en temelde bireyin sahip olduğu potansiyeli en üst 
düzeyde kullanabilmesine olanak sağlayan kendini kabul, yaşam 
amacı, diğerleri ile olumlu ilişkiler, çevresel hâkimiyet, bireysel 
gelişim ve özerklik olmak üzere altı boyuttan oluşmaktadır (Ryff, 
1995). Bu boyutlar, bireyin anlamlı ve amaçlı bir yaşam sürmesi, 
yaşam amaçlarına ulaşmak için çaba göstermesi, kendi kararla-
rını verebilmesi ve özerkliğini ortaya koyabilmesi, potansiyelinin 
farkında olması ve kapasitesini en üst düzeyde kullanabilmek için 
kendini geliştirmesi, yeni deneyimlere açık olması, çevresindeki 
fırsatları değerlendirmesi ve çevresini kendi gelişimi için düzen-
leyebilmesi, diğerleri ile olumlu ve besleyici ilişkiler kurabilmesi, 
kendini güçlü ve zayıf yönleri ile bir bütün olarak olumlu algılaya-
bilmesi gibi göstergelerle şekillenmektedir (Ryff & Singer, 2008). 
Psikolojik iyi oluş modelinde bireylerin içinde bulundukları gelişim 
süreci içerisinde karşılaştıkları zorluklar karşısında kendini ger-
çekleştirme, olgunlaşma ve tam olarak işlevsellikte bulunabilme 
becerileri gibi değişkenler olumlu ruh sağlığının temel belirleyi-
cileri olarak ele alınmaktadır (Telef, 2013). Bu bağlamda olumlu 
ruh sağlığının önemli bir belirleyicisi olan psikolojik iyi oluşa katkı 
sağlayan değişkenlerin belirlenmesinin ilgili alanyazın açısından 
önemli olduğu düşünülmektedir.

Bireylerin anlamlı yaşam sürdürebilme ve tam olarak fonksi-
yonda bulunabilme süreçlerinde, anlamlı amaç oluşturma ve bu 
amaçları sürdürme, diğerleri ile destekleyici ilişkiler kurabilme ve 

yaşamlarında karşılaşabilecekleri zorlu yaşam olayları karşısında 
kendilerini gerçekleştirebilme kapasitelerinin bütününü ifade 
eden psikolojik iyi oluşun önemli belirleyicilerinden birinin pozi-
tiflik olduğu ifade edilmektedir (Barbanelli ve ark., 2019; Keyes 
ve ark., 2002). Pozitiflik, bireyleri kendi yaşamlarına olumlu bir 
bakış açısıyla bakmaya yönlendiren temel ve yaygın bir değerlen-
dirici eğilime atıfta bulunan bir kişilik yapısını işaret etmektedir. 
Bu yönüyle pozitiflik, bir kavram olarak bireyin kendiliği, geçmiş 
deneyimleri ve gelecek perspektifi de dâhil olmak üzere çeşitli 
yaşam alanlarına yönelik olumlu değerlendirmelerini içeren bir 
eğilim olarak tanımlanmaktadır (Caprara ve ark., 2009).

Bireylerin geleceğe güvenle bakabilmeleri için gerekli olan temel 
yapı taşlarından birini ifade eden pozitiflik kavramı, iyi oluşa katkı 
sağlayan önemli bir belirleyici (Scheier & Carver, 1993) ve yaşamda 
meydana gelen değişim karşısında dengeyi sağlama mekanizma-
larını tetikleyen önemli bir özellik olarak ele alınmaktadır (Kozma 
ve ark., 2000). Dahası pozitiflik; bireylerin kendilerini, gelecekten 
beklentilerini, diğer insanlara yönelik güven algılarını ve yaşamdan 
memnuniyet algılarını ortaya koyan önemli bir yapı olarak değer 
lendi rilme ktedi r (Çıkrıkçı ve ark., 2015). Bu ve benzeri özellikleri ile 
bireylerin yaşamlarında gerçekçi değerlendirme yapabilmelerini 
sağlayan pozitiflik kavramının temel göstergeleri arasında çeşitli 
yaşam olayları karşısında benlik saygısını, yaşam doyumunu ve 
iyimserliğini sürdürebilmek gibi özelliklerin yer aldığı söylenebilir 
(Heikamp ve ark., 2014).

Bireylerin iyi oluşlarını ve ruh sağlığını destekleyen süreçlerde aktif 
olarak kullanılan bir diğer kavram da umuttur (Tarhan & Bacanlı, 
2015). Bireylerin arzu edilen hedeflere ulaşma sürecinde alterna-
tif yollar üretebilme, bu yolları harekete geçirme ve sürekli olarak 
kullanabilme yeteneği olarak da tanımlanabilen umut düzeyleri-
nin yüksek oluşu ruh sağlığının, iyiliğin ve tam olarak işlevsellikte 
bulunmanın önemli bir göstergesi olarak nitelendirilmektedir 
(Snyder, 2002). Umut, gelecekteki hedeflere ulaşabilme yolunda 
pozitif düşünmeyi temel almakla birlikte hedeflenen doğrultuda 
ilerleme, plan yapma, çeşitli stratejiler izleme ve hedef yönelimli 
davranışlar sergileme gibi örüntüleri harekete geçiren bilişsel 
kurulumları da içinde barındırmaktadır (Jahanara, 2017). Bu yönü 
ile umut, yaşamda herhangi bir engel ya da zorlayıcı ile karşı kar-
şıya kalındığında hedefe ulaşma yolunda kararlı olma, bilişsel 
kurulumları ayarlama, alternatif bir bakış açısı geliştirme ve zorlu-
ğun üstesinden gelinebileceğine yönelik olumlu beklentiler içinde 
olmayı içermektedir (Kardaş ve ark., 2019).

İyi oluş, pozitiflik ve umut kavramlarına ilişkin tüm bu açıklamalar 
bir arada değerlendirildiğinde öncelikle bireylerin sahip oldukları 
pozitiflik eğilimlerinin onların umudunu besleyeceği düşünül-
mektedir. Bir başka ifade ile yaşam serüveni içerisinde çeşitli olay 
ve durumlara daha pozitif yaklaşan bireylerin negatif yaklaşan-
lara nazaran daha umutlu olmaları beklenmektedir. Ayrıca araş-
tırmalar, bireylerin umut düzeylerinin stres verici yaşam olayları 
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karşısında iyi oluşu destekleyen önemli bir psikolojik güç olarak 
işlev gördüğünü ve umutlu düşünmenin psikolojik iyi oluşu açıkla-
mada önemli bir belirleyici olduğunu göstermektedir (Ong ve ark., 
2006; Snyder & Tsukasa, 2005; Valle ve ark., 2006). Bu yönüyle 
pozitiflik ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide umudun aracı bir 
rol oynaması beklenmektedir. Buradan hareketle bu araştırmanın 
temel amacı pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide umu-
dun aracı rolünü incelemektir.

Araştırmanın Önemi
Bu çalışmada, gelişimsel açıdan beliren yetişkinlik döneminde 
bulunan üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluşlarına katkı 
sağlayabilecek değişkenler incelenmiştir. Ergenlikten yetişkinliğe 
geçiş sürecini de içinde barındıran beliren yetişkinlik dönemi, üni-
versite öğrencilerini bir yetişkin kimliği oluşturabilme, özerkliğe 
sahip olabilme, aileden ayrışabilme, benliğini farklılaştırabilme 
ve yakın ilişki zorluklarını yönetebilme gibi birçok meydan oku-
yucu gelişim görevi ile baş başa bırakmaktadır (Arnett, 2000). Bu 
meydan okuyucu gelişim görevleri ile başa çıkma süreçlerinde 
üniversite öğrencilerinde pozitiflik ve umut gibi koruyucu faktör-
lerin psikolojik iyi oluşun desteklenmesinde önemli işlev göreceği 
düşünülmektedir.

Türkiye’de gençlerin yaşam kalitesini ve memnuniyetini ön plana 
alarak iyi oluş düzeylerinin belirlenmesine yönelik saha araştırma-
larında yaşamdan memnuniyet ve umut düzeylerinin önemli gös-
tergeler olarak ele alındığı görülmektedir (HABİTAT, 2021). Yapılan 
saha araştırmalarında, gençlerin yaşam memnuniyeti düzeyleri-
nin 2017 yılına kıyasla %21 oranında bir düşüş içerisinde olduğu 
belirtilmektedir. Aynı çalışmada gençlerin geleceğe yönelik umut 
düzeylerinin de yine 2017 yılına kıyasla % 21 oranında bir düşüş 
sergilediği ortaya koyulmuş ve bu düşüşün %11’lik kısmının son 
bir yılda gerçekleştiği belirtilmiştir. Bu durum son bir yıl içerisinde 
salgın koşullarının yarattığı iş bulma, gelecek kaygısı gibi belir-
sizliklerin gençlerin hâlihazırda var olan zorlu yaşam görevleri ile 
başa çıkabilme süreçlerine kariyer planlama ile ilgili sorunların da 
eklenmesiyle açıklanabilir. Yıldız Akyol ve Boyacı (2020) tarafından 
yapılan bir çalışmada üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklik 
ve pozitiflik düzeylerinin kariyer geleceğini planlama sürecinde 
anlamlı bir yordayıcı olduğu ortaya koyulmuş ve hızla gelişen ve 
değişen dünya koşullarında gençlerin karşılaştıkları sorunlara 
olumlu bakış açısına sahip olarak yaklaşmaları durumunda kariyer 
geleceklerini planlamada daha başarılı olacakları ifade edilmiştir. 
Gençlerin gelecekteki yaşamlarına ilişkin daha olumlu duygu ve 
beklentiler içerisinde olması, yaşamlarında karşılaşabilecekleri 
belirsizlikleri tolere edebilme kapasitesini arttırarak zorlu yaşam 
görevlerini bir meydan okuyucu deneyim olarak algılamalarına ve 
böylece umudun artmasına katkı sağlayabilmektedir (Caprara ve 
ark., 2010).

Yaşamda karşılaşılan belirsizliklere yönelik umutlu bir eğilim içe-
risinde olma, genç yetişkinlerde iyi hissetme ve mutluluk gibi 
değişkenlerle sıklıkla ilişk ilend irilm ekted ir (Yalçın & Malkoç, 2015). 
Umudun hedeflere ulaşma yolunda aktif olarak sürdürülen güçlü 
bir arzu, kararlılık ve bağlılık olduğu düşünüldüğünde, umut ile 
olumlu düşünmeye ve olumlu düşünmenin de ötesinde bireyin 
hedeflerine ulaşabilmek için alternatif yollar üretebilme, ısrarcı ve 
yaratıcı eylemlerde bulunabilme kapasitesine yapılan vurgu önem 
kazanmaktadır (Bernardo, 2010; Pleeging ve ark., 2021). Bu bağ-
lamda umudun yalnızca iyi hissetme olarak sınırlandırılamayan, 
bireyin kendi potansiyelini gerçekleştirmesine olanak sağlayan, 
hedeflerine ulaşma, kendi kapasitesini en üst düzeyde kullana-
bilme, dünyayı daha iyi bir yer hâline getirebilme gibi arayışları 

içinde barındıran psikolojik iyi oluş kavramı ile güçlü bir bağ içeri-
sinde olduğu düşünülmektedir.

Bireylerin kendilerini ve dünyayı nasıl algıladıklarını etkileyen, 
diğerleri ile kurdukları ilişkileri ve gelecekle ilgili beklentile-
rini şekillendiren önemli bir eğilim olarak pozitiflik kavramının, 
yaşamda yüzleşilmesi zor deneyimlerle başa çıkabilmeyi kolaylaş-
tırıcı bir işleve sahip olduğu vurgulanmaktadır (Alessandri ve ark., 
2012a; Caprara ve ark., 2010). Bireylerin kendi yaşamlarına olumlu 
bir bakış açısıyla yaklaşmalarının kendi benliklerini saygıdeğer, 
hayatlarını yaşamaya değer ve geleceklerini umut verici olarak 
algılamalarını kolaylaştıracağı söylenebilir. Araştırmalar genç-
lerde, ergenlikten yetişkinliğe geçiş sürecinde pozitifliğin uzun bir 
süre boyunca olumlu duygulanıma katkı sağladığını ortaya koy-
maktadır (Alessandri ve ark., 2012b). Bu bağlamda gençlerin iyi 
hissetme ve anlamlı bir yaşam sürebilme süreçlerinde pozitiflik, 
umut ve psikolojik iyi oluş düzeyleri arasındaki ilişkilerin keşfedil-
mesinin önemli olduğu düşünülmektedir.

İçinde bulundukları gelişim döneminin beraberinde getirdiği zorlu 
yaşam görevleri ile başa çıkabilme sürecinde üniversite öğrenci-
lerinin psikolojik iyi oluş düzeyleri ile stresle başa çıkma (Gloria ve 
ark., 2005), yaşam doyumu (Crocker ve ark., 1994), benlik saygısı 
(Yamawaki ve ark., 2011), iyimserlik (Kim & Lim, 2012) ve umut 
(Kardaş ve ark., 2019) düzeyleri gibi değişkenler arasındaki ilişkile-
rin ayrı ayrı incelendiği çalışmalar bulunmaktadır. Ancak ilgili alan 
yazında benlik saygısı, iyimserlik ve yaşam doyumu gibi değişken-
ler için kullanılan çatı bir kavram olan pozitiflik değişkeni ile psiko-
lojik iyi oluş arasındaki ilişkilerin belirlenmesi sürecinde umudun 
aracı rolünün ele alındığı bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalış-
mada ele alınan değişkenler arasındaki ilişkilerin belirlenmesinin 
üniversite öğrencilerinin tam olarak işlevsellikte bulunma kapasi-
telerinin geliştirilmesine katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Araştırmanın Hipotezleri
Bu araştırmanın temel amacı, pozitiflik ile psikolojik iyi oluş ara-
sındaki ilişkide umudun aracı rolünü incelemektir. Araştırmanın 
temel amacı doğrultusunda aşağıdaki hipotezler test edilmiştir:

H1: Pozitiflik, psikolojik iyi oluşu pozitif yönlü ve anlamlı biçimde 
yordamaktadır.

H2: Pozitiflik, umudu pozitif yönlü ve anlamlı biçimde yorda-
maktadır.

H3: Umut, psikolojik iyi oluşu pozitif yönlü ve anlamlı biçimde 
yordamaktadır.

H4: Umut, pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide anlamlı 
aracı değişken rolüne sahiptir.

Yöntemler
Araştırma Modeli
Üniversite öğrencilerinde pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki 
ilişkide umudun anlamlı aracı değişken rolüne sahip olup olma-
dığını ortaya koymak üzere nicel araştırma metodolojisine dayalı 
olarak yapılandırılan bu araştırma, ilişkisel araştırma modeline 
uygun biçimde kurgulanmıştır (Creswell, 2012).

Çalışma Grubu
Araştırmanın çalışma grubu, Doğu Anadolu ve İç Anadolu Böl-
gesi’nde yer alan iki farklı üniversitede öğrenim gören ve araş-
tırmaya gönüllü olarak katılan 339 üniversite öğrencisinden 
meydana gelmektedir. Araştırmanın çalışma grubunu oluşturan 
bu öğrencilerden 263 tanesi kadın (% 77,6), 76 tanesi ise erkek 
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(% 22,4) üniversite öğrencileridir. Bunun yanında araştırmanın 
çalışma grubunda yer alan öğrencilerin yaşları 18 ile 33 arasında 
dağılım göstermekte olup çalışma grubunda yer alan üniversite 
öğrencilerinin yaş ortalaması 20,60 (Ss = 2,15) olarak hesaplan-
mıştır. Araştırmanın çalışma grubu belirlenirken COVİD-19 sal-
gınının veri toplama süreçlerini özellikle güçleştirmesi nedeniyle, 
uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Bu durum araştırmanın 
çalışma grubu açısından bir sınırlılık olarak değerlendirilebilir.

Veri Toplama Araçları
Araştırma verileri 4 farklı veri toplama aracı kullanılarak toplan-
mıştır. Araştırmada kullanılan bu veri toplama araçlarına ilişkin 
bilgiler aşağıda detaylı olarak açıklanmıştır.

Kişisel Bilgi Formu (KBF)
Kişisel Bilgi Formu (KBF), araştırmanın çalışma grubunda yer alan 
öğrencilerin demografik özellikleri ile ilgili veri toplayabilmek ama-
cıyla bu araştırma kapsamında hazırlanmıştır. Formda yaş, cinsi-
yet ve öğrenim görülen üniversite gibi çalışma grubunda yer alan 
katılımcıların demografik bilgileri ile ilgili sorular yer almaktadır.

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİÖ)
Psikolojik İyi Oluş Ölçeği (PİÖ), 2010 yılında Diener ve ark. tarafın-
dan geliştirilmiş, Telef (2013) tarafından ise Türkçe’ye uyarlanmış-
tır. 7’li Likert formatında ve 8 maddeden oluşan ölçek tek boyutlu 
bir yapı hâlinde üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluşlarını 
ölçümlemektedir. Ölçekte ters madde bulunmamakta ve ölçek-
ten alınan puanların yükselmesi bireylerin psikolojik iyi oluş 
düzeylerinin yükseldiği anlamına gelmektedir. Ölçeğin uyarlama 
çalışmasında psikolojik iyi oluşa ilişkin toplam varyansın %41,94 
’ünü açıklandığı ve bu yapının istatistiksel olarak geçerli olduğu 
(χ2/sd = 4,65, RMSEA = ,08, CFI = ,95, GFI = ,96) ortaya konulmuş-
tur. Uyarlama çalışması kapsamında ölçeğin güvenirlik katsayısı 
ise bütün ölçek için α = ,80 olarak bulunmuştur (Telef, 2013). Ölçe-
ğin güvenirliği bu çalışma kapsamında tekrar incelenmiş ve bu 
araştırmanın çalışma grubuna dayalı olarak ölçeğe ilişkin iç tutar-
lılığa dayalı güvenirlik katsayısı (Cronbach Alpha) ölçeğin bütünü 
için α = ,75 olarak hesaplanmıştır.

Pozitiflik Ölçeği (PÖ)
Pozitiflik Ölçeği (PÖ), 2012 yılında Caprara ve ark. tarafından geliş-
tirilmiş, Çıkrıkçı ve ark. (2015) tarafından ise Türkçe’ye uyarlanmış-
tır. Ölçekte 5’li Likert formatında dizayn edilmiş olan 8 madde yer 
almaktadır. Ölçek ile pozitiflik tek boyutlu bir yapı olarak kavram-
sall aştır ılmak tadır . Ölçekte bir adet ters madde bulunmakta ve bu 
maddeye verilen cevaplar terse çevrildikten sonra ölçekten alınan 
puanların artması ölçeği cevaplayan kişinin pozitiflik düzeyinin 
arttığını ifade etmektedir. Ölçeğin uyarlama çalışmasında geçer-
liliği doğrulayıcı faktör analizi ile test edilmiştir. Analiz sonuçları 
tek boyuttan meydana gelen bu yapının pozitifliği geçerli biçimde 
ölçümlediğini ortaya koymuştur (χ2/sd = 2,92, RMSEA = ,06, 
CFI = ,95, GFI = ,97, AGFI = ,94, SRMR = ,04). Uyarlama çalışması 
kapsamında ölçeğin güvenirlik katsayısı ise bütün ölçek için α = ,73 
olarak bulunmuştur. Ölçeğin güvenirliği bu araştırma kapsamında 
tekrar incelenmiş ve bu araştırmanın çalışma grubuna dayalı ola-
rak ölçeğe ilişkin iç tutarlılığa dayalı güvenirlik katsayısı (Cronbach 
Alpha) ölçeğin bütünü için α = ,78 olarak hesaplanmıştır.

Sürekli Umut Ölçeği (SUÖ)
Sürekli Umut Ölçeği (SUÖ), 1991 yılında Snyder ve ark. tarafın-
dan geliştirilmiş, Tarhan ve Bacanlı (2015) tarafından ise Türk-
çe’ye uyarlanmıştır. Ölçek toplam 12 maddeden oluşmakta ve bu 
12 maddeden 4 tanesi dolgu maddesi niteliği taşımaktadır. Dolgu 
maddesi niteliği taşıyan bu maddeler ölçek puanları hesaplanırken 

hesaba katılmamaktadır. Bu dolgu maddeleri çıkarıldıktan sonra 
SUÖ üniversite öğrencilerinin umut düzeyini “alternatif yollar 
düşüncesi (4 madde)” ve “eyleyici düşünce (4 madde)” olarak kav-
ramsallaştırılan iki boyut hâlinde ölçümlemektedir. Ölçekte dolgu 
maddeleri dışında ters puanlanan herhangi bir madde bulun-
mamaktadır. Bu nedenle ölçekten alınan puanların artması hem 
ilgili alt boyut hem de toplam umut bağlamında artışa işaret 
etmektedir. Ölçeğin uyarlama çalışmasında geçerliliği açımlayıcı 
ve doğrulayıcı faktör analizi ile sınanmıştır. Uyarlama çalışması 
kapsamında yapılan bu analizler ile iki boyuttan meydana gelen 
ölçek ile umut ile ilişkili toplam varyansın %61,09’unun açıklandığı 
ve iki boyutlu bu yapının geçerli olduğu (RMSEA = ,077, CFI = ,96, 
GFI = ,96) sonucuna ulaşılmıştır. Uyarlama çalışması kapsamında 
ölçeğin güvenirlik katsayısı ise bütün ölçek için α = ,86 olarak 
bulunmuştur. Ölçeğin güvenirliği bu araştırma kapsamında tek-
rar incelenmiş ve bu araştırmanın çalışma grubuna dayalı olarak 
ölçeğe ilişkin iç tutarlılığa dayalı güvenirlik katsayısı (Cronbach 
Alpha) ölçeğin bütünü için α = ,84 olarak hesaplanmıştır.

Araştırmanın Etik Yönü
Bu araştırma ile ilgili bütün aşamalar Helsinki Deklarasyonu'na 
uygun olarak yürütülmüştür. Bu noktada araştırma veri toplama 
sürecine ilk olarak gerekli yasal izinler alınarak başlanmıştır. Araş-
tırma kapsamında kullanılan ölçekleri uyarlayan araştırmacılardan 
gerekli ölçek kullanım izinleri alındıktan sonra araştırmanın etik 
açıdan uygunluğunun değerlendirilmesi amacıyla Atatürk Üni-
versitesi Eğitim Bilimleri Birim Etik Kurulu’na başvuru yapılmış 
ve araştırmanın etik açıdan uygunluğuna karar verilmiştir (Onay 
Tarih ve No: 12.11.2020 – 13/08). Araştırma ile ilgili etik kurul onayı 
alındıktan sonra araştırmanın veri toplama aşamasına geçilmiştir.

Veri Analizi
Araştırma kapsamında kullanılacak ölçme araçları araştırmacı-
lar tarafından online forma dönüştürülmüş ve araştırma verileri 
Google Formlar aracılığıyla toplanmıştır. Araştırma verilerinin 
toplanacağı online ölçek bataryasına her bir katılımcı için araştır-
manın amaç, önem ve süreci ile araştırma sürecinde kişisel bil-
gilerin korunması hakkındaki bilgileri içeren bilgilendirilmiş onam 
formu da eklenmiştir. Araştırma kapsamında ölçek sorularına 
verilen cevaplar ve kişisel bilgi formunda yer alan demografik bil-
giler dışında öğrencilerin ad ve soyadları, doğum tarihleri, kimlik 
ve öğrenci numaraları gibi kişisel tanımlayıcı bilgiler toplanmamış 
ve kaydedilmemiştir. Böylece araştırmacıların belirli bir katılımcıyı 
belirleme fırsatı elde etmelerinin önüne geçilmeye çalışılmıştır. 
Ayrıca araştırma verilerini doldurabilmek için öğrencilerden araş-
tırmaya gönüllü katıldıklarını onaylamaları istenerek araştırma 
sadece veri toplama sürecine katılmaya gönüllü öğrencilerle 
yürütülmüştür. Bahsedilen tüm bu süreçlerin sonunda araştırma 
kapsamında 398 öğrenciye veri toplama araçları uygulanarak 
araştırmanın veri toplama süreci tamamlanmıştır.

Araştırmanın veri toplama süreci tamamlanıp araştırma veri-
leri bilgisayara aktarıldıktan sonra verilerin analizine ilk olarak 
veri setindeki kayıp ve/veya hatalı veriler incelenerek başlanmış-
tır. Kayıp verilerin değerlendirilmesinde kabul edilebilir yanıtsız 
madde sayısı %5 olarak belirlenmiş ve bu sınırın üzerinde yanıtsız 
madde içeren 37 öğrenciye ait ölçek bataryası araştırmanın veri 
setinden çıkarılmıştır. Kayıp verilerin incelenmesinden sonra ise 
veri setinde yer alan uç değerler ile dağılımın normalliği incelen-
miştir. Uç değerler ve dağılımın normalliği ile ilgili gerçekleştiri-
len bu incelemelerin sonunda uç değer olduğu belirlenen toplam 
22 öğrenciye ait ölçek bataryası da araştırmanın veri setinden 
çıkarılmıştır. Bu işlemden sonra geriye kalan 339 öğrenciye ait 
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veri seti üzerinden araştırma değişkenlerinin normal dağılım 
özelliğine kanıt sağlayan ve Tablo 1’de detayları sunulan basıklık 
ve çarpıklık katsayıları incelenerek araştırma değişkenlerine iliş-
kin puanların normal dağılıma sahip olduğuna karar verilmiştir. 
Araştırma değişkenlerine ilişkin puanların normal dağılım özelliği 
taşıdığına karar verildikten sonra 339 kişilik bu çalışma grubu, 
araştırmanın nihai çalışma grubu olarak belirlenmiş ve araştırma 
hipotezleri doğrultunda verilerin analizi bu çalışma grubu üze-
rinde gerçe kleşt irilm iştir .

Araştırma hipotezleri doğrultusunda verilerin analizi sürecinde 
ilk olarak araştırma değişkenlerine ilişkin betimsel analizler ger-
çekleştirilmiş ve daha sonra değişkenler arası ilişkiler Pearson 
Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi ile incelenmiştir. Araştırma 
değişkenleri arasında anlamlı ilişkiler bulunduğu belirlendikten 
sonra ise üniversite öğrencilerinde umudun pozitiflik ile psikolojik 
iyi oluş arasındaki ilişkide anlamlı aracı değişken rolüne sahip olup 
olmadığı aracılık modeli kurularak test edilmiştir. Kurulan aracılık 
modeli test edilirken geleneksel yöntem olarak ifade edilen Baron 
ve Kenny (1986) tarafından önerilen süreç ve Sobel testi yerine Pre-
acher ve Hayes’in (2004) ortaya koydukları çağdaş yaklaşım olarak 
ifade edilen prosedür temel alınmıştır. Test edilen aracılık modeli 
ile ortaya konulan dolaylı etkinin anlamlılığına kanıt sağlamak 
amacıyla Preacher ve Hayes (2004) tarafından önerilen bootst-
rapping prosedüründen de yararlanılmıştır. Bu noktada araştırma 
kapsamında bootstrapp örneklem büyüklüğü 10,000 kişi olarak 
ayarlanmış ve 10,000 kişilik çoğaltılmış örneklemde elde edilen 
dolaylı etkiye ilişkin güven aralıkları hesaplanmıştır. Bahsedilen 
analizler IBM SPSS 22 ve bu programa dayalı olarak çalışan PRO-
CESS v.3.5 eklentisi aracılığıyla gerçe kleşt irilm iştir .

Bulgular
Bu bölümde öncelikle araştırma değişkenlerine ilişkin betimsel 
analizlere ve değişkenler arası ilişkileri ortaya koymak amacıyla 
gerçekleştirilen Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi 
sonuçlarına yer verilmiştir. Daha sonra üniversite öğrencilerinde 
umudun pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide anlamlı 
aracı değişken rolüne sahip olup olmadığı ortaya çıkarmak ama-
cıyla test edilen aracılık modeline ilişkin bulgular sunulmuştur. 
Son olarak ise kurulan aracılık modelinin test edilmesi sonucunda 
ortaya konulan dolaylı etkinin anlamlılığını desteklemek amacıyla 
gerçekleştirilen bootstrapping (yeniden örnekleme) işlemine iliş-
kin sonuçlar rapor edilmiştir.

Betimsel İstatistikler ve Korelasyon Analizi Sonuçları
Üniversite öğrencilerinde umudun pozitiflik ile psikolojik iyi oluş 
arasındaki ilişkide anlamlı aracı değişken rolüne sahip olup olma-
dığını ortaya çıkarmak amacıyla kurulan aracılık modelinin test 

edilmesi sürecinde ilk olarak modelde yer alan değişkenlere ilişkin 
betimsel istatistikler hesaplanmış ve değişkenler arası ilişkileri 
belirleyebilmek amacıyla korelasyon analizi gerçe kleşt irilm iştir. 
Değişkenlere ilişkin betimsel istatistikler ve korelasyon analizi 
sonucu elde edilen korelasyon değerleri Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1 incelendiğinde, araştırma değişkenlerinin tamamının 
birbirleriyle anlamlı biçimde ilişkili olduğu görülmektedir. Bu 
noktada, Tablo 1’de yer alan korelasyon değerlerine dayalı olarak 
pozitiflik ile umut (p < ,01, r = ,32) arasında pozitif yönlü ve orta 
düzeyde, bunun yanı sıra psikolojik iyi oluş arasında ise (p < ,01, 
r = ,61) yine pozitif yönlü ve ancak yüksek düzeyde anlamlı bir ilişki 
olduğu söylenebilir. Ayrıca pozitiflik değişkenine benzer şekilde 
psikolojik iyi oluş da umut ile (p < ,01, r = ,56) pozitif yönlü ve orta 
düzeyde anlamlı biçimde ilişkilidir. Ayrıca verilerin normal dağılım 
özelliğine kanıt sağlamak amacıyla pozitiflik, umut ve psikolojik 
iyi oluş değişkenleri için hesaplanan basıklık ve çarpıklık katsayı-
ları incelendiğinde ise bu değerlerin ,04 ile −,61 arasında değiş-
tiği görülmektedir. George ve Mallery (2010), tarafından ortaya 
konulan önermelerden hareketle araştırma veri setinde yer alan 
değişkenlere ait puanların normal dağılım özelliği taşıdığı ifade 
edilebilir.

Aracılık Modelinin Test Edilmesi
Araştırma kapsamında değişkenlere ilişkin betimsel istatistik-
ler gerçekleştirilip korelasyon analizi ile de değişkenler arasında 
anlamlı ilişkilerin olduğu belirlendikten sonra üniversite öğrenci-
lerinde pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide umudun 
anlamlı aracı değişken rolü oynayıp oynamadığı test edilmiştir. Bu 
noktada kurulan aracılık modeli ile pozitifliğin psikolojik iyi oluş 
üzerindeki hem doğrudan hem de umut aracılığıyla dolaylı etkisi 
belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırma kapsamında test edilen pozi-
tiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide umudun aracı rolünü 
gösteren diyagram Şekil 1’de sunulmuştur.

Şekil 1’de sunulduğu üzere, araştırma hipotezleri doğrultu-
sunda da beklenildiği şekilde pozitiflik psikolojik iyi oluşu (ß = ,61, 
t = 14,12) ve umudu (ß = ,32, t = 6,23) pozitif yönlü ve anlamlı 
biçimde yordamaktadır. Bunun yanı sıra umut da psikolojik iyi 
oluşu (ß = ,40, t= 10,12) pozitif yönlü ve anlamlı biçimde yordamak-
tadır. Şekil 1’de görülebileceği gibi, umudun pozitiflik ile psikolojik 

Tablo 1. 
Değişkenler Arasındaki Korelasyon Değerleri ve Betimsel İstatistikler

1 2 3

(1) Pozitiflik – ,32** ,61**

(2) Umut – ,56**

(3) Psikolojik İyi Oluş –

X̄ 28,55 48,73 42,12

S.s 5,18 7,92 6,01

Basıklık ,07 ,04 −,61

Çarpıklık −,55 −,47 −,05

**p < ,01
Şekil 1.
Pozitiflik ile Psikolojik İyi Oluş Arasındaki İlişkide Umudun Aracı Rolü
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iyi oluş arasındaki ilişkideki aracı rolünü belirlemek amacıyla yapı-
lan regresyon analizleri sonucunda umut eşitliğe girdikten sonra 
pozitifliğin psikolojik iyi oluş üzerindeki yordayıcı etkisini temsil 
eden standardize edilmiş regresyon katsayısı değerinin ,61’den 
.48’e (p < ,001) düştüğü belirlenmiştir. Bu düşüş umudun pozi-
tiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide aracı rol oynadığını 
göstermektedir.

Bootstraping Prosedürü
Araştırma hipotezleri doğrultusunda test edilen aracılık modeli 
ile ortaya konulan pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide 
umudun anlamlı aracı değişken rolüne kanıt sağlamak amacıyla 
Preacher ve Hayes (2004) tarafından önerilen bootstrapping pro-
sedüründen yararlanılmıştır. Araştırma kapsamında bootstrap 
örneklem büyüklüğü 10,000 kişi olarak ayarlanmış ve 10,000 kişi-
lik çoğaltılmış örneklemde elde edilen dolaylı etkiye ilişkin güven 
aralıkları hesaplanmıştır. Bootstraping prosedürü sonucunda 
hesaplanan bootstrapp katsayıları, güven aralıkları ve tam stan-
dardize edilmiş dolaylı etki büyüklüğü Tablo 2’de sunulmuştur.

Tablo 2 incelendiğinde umudun pozitiflik ile psikolojik iyi oluş 
arasındaki ilişkide aracı değişken rolünü temsil eden dolaylı etki 
değerinin ,15 [CI: LO ,09, HI ,22] olduğu görülmektedir. Preacher 
ve Hayes’in (2004) prosedürüne göre, dolaylı etkinin yeniden 
örnekleme ile elde edilen grupta da anlamlı olarak değer lendi 
rileb ilmes i için elde edilen dolaylı etki katsayısına ait %95 güven 
aralığındaki (confidence interval: CI) alt ve üst limit değerlerinin 
0’ı kapsamaması gerekmektedir. Tablo 2’de yer alan güven aralık-
ları incelendiğinde bu aralıkların 0’ı kapsamadığı görülmektedir. 
Buradan hareketle umudun pozitiflik ile psikolojik iyi oluş arasın-
daki ilişkide aracı değişken rolüne sahip olduğu ve bu rolün hem 
araştırma örnekleminde hem de bootstrapping prosedürü takip 
edilerek elde edilen çoğaltılmış örneklemde (10,000 kişi) anlamlı 
olduğu söylenebilir.

Aracılık modelleri değerlendirilirken dikkate alınması gereken bir 
diğer önemli parametrenin de tam standardize etki büyüklüğü 
olduğu söylenebilir. Bu noktada Tablo 2 incelendiğinde aracılık 
etkisinin tam standardize etki büyüklüğü K2 = ,13 olarak hesap-
lanmıştır. Etki büyüklükleri yorumlanırken K2 değerinin ,01’e yakın 
olduğu durumlarda düşük, ,09’a yakın olduğu durumlarda orta, 
,25’e yakın olduğu durumlarda ise yüksek etkiden bahsedilmek-
tedir (Preacher & Kelley, 2011). Buradan hareketle pozitifliğin, psi-
kolojik iyi oluş bağımlı değişkeni üzerindeki dolaylı etkisinin orta 
düzeyde olduğu söylenebilir. Bu bulgu bir başka ifade ile pozitiflik 
ile psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide umudun orta düzeyde ve 
anlamlı aracı rol oynadığı biçiminde yorumlanabilir.

Tartışma
Araştırmadan elde edilen sonuçlar, araştırma kapsamında ele 
alınan tüm değişkenlerin birbirleri ile pozitif yönlü ve anlamlı 
biçimde ilişkili olduğunu ve üniversite öğrencilerinde pozitiflik ve 
psikolojik iyi oluş ilişkisinde umudun anlamlı aracı değişken rolü 
üstlendiğini göstermektedir.

Araştırma kapsamında elde edilen bulgular üniversite öğrencile-
rinin pozitiflik düzeylerinin psikolojik iyi oluş düzeylerinin anlamlı 
bir yordayıcısı olduğunu göstermektedir. Bireylerin kendi ben-
liği, yaşamı ve geleceğine ilişkin olumlu yönelimlerinin arkasında 
yatan gizil bir faktör olarak pozitifliğin kavramsal çerçevesi birey-
lerin optimal işlevselliği ve iyi oluşlarının önemli belirleyicisi olarak 
çizilmiştir (Caprara ve ark., 2009, 2017). Bu bağlamda gerçekleşti-
rilen birçok çalışmada pozitifliğin psikolojik iyi oluş ve mutluluğun 
önemli bir belirleyicisi olduğu gözlenmektedir (Alessandri ve ark., 
2012a; Passmore ve ark., 2018). Dahası, araştırmalar ergenlikten 
yetişkinlik dönemine geçiş sürecindeki geniş zaman aralığındaki 
gençlerde pozitifliğin sağlık, kaliteli arkadaş ilişkileri ve olumlu 
duygulanım gibi değişkenlerin de önemli bir yordayıcısı olduğunu 
ortaya koymaktadır (Alessandri ve ark., 2012, 2012b). Milioni ve 
ark. (2016) tarafından yürütülen ve on yıllık bir periyodu kapsa-
yan boylamsal çalışmada ergenlikten yetişkinliğe geçiş sürecinde 
bireylerin yaşamlarında karşılaşabilecekleri içsel stres durumları 
ya da dışsal değişimler karşısında esnek düşünebilme ve alternatif 
kaynakları kullanabilmelerini ifade eden ego sağlamlığının gelişi-
minde pozitifliğin önemli bir yordayıcı olduğunu ortaya koyulmuş-
tur. Passmore ve ark. (2018) tarafından üniversite öğrencileri 
üzerinde yapılan bir çalışmada ise pozitifliğin hem yaşamda anlam 
ve öz-şefkat gibi pozitif işlevsellik göstergeleri ile hem de öznel iyi 
oluş ve psikolojik iyi oluş ile ilişkili olduğu bulunmuştur.

Araştırma kapsamında ayrıca üniversite öğrencilerinin pozitiflik 
düzeylerinin umut düzeylerinin de anlamlı bir yordayıcısı olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. İlgili alanyazında doğrudan pozitiflik ve 
umut arasındaki ilişkilerin incelenmesine dayalı bir çalışmaya 
rastlanmamış olsa da bireyleri kendi yaşamlarına olumlu bir bakış 
açısıyla bakmaya yönlendiren temel bir eğilim olarak pozitifliğin 
benlik saygısı, yaşam doyumu ve iyimserlik gibi özellikleri içinde 
barındıran bir yapı olduğu gözlenmektedir (Heikamp ve ark., 
2014). Umut ise bireyin arzu ettiği hedefe ulaşmak için engel-
lere rağmen yolları planlama yeteneği, bu yolları kullanmak için 
motive olması ve bu süreçte iyimser bakış açısını koruması olarak 
kavramsallaştırılmaktadır (Snyder, 2002). Bu bağlamda bireylerin 
geçmiş, şimdiki zaman ve gelecek perspektifinde kendi benliğine 
ve içinde yaşadığı dünyaya olumlu bir bakış açısıyla yaklaşmasının, 
arzulanan hedeflere ulaşma sürecinde alternatif yollar üretebilme, 
engeller karşısında kolayca pes etmeme, plan yapma, kontrolü ele 
alma, kendine güvenme ve olumlu beklentiler içerisinde olmaya 
katkı sağlayabileceği söylenebilir. Nitekim üniversite öğrenci-
lerinde pozitifliğin göstergeleri arasında yer alan benlik saygısı, 
iyimserlik ve yaşam doyumu ile umut arasındaki ilişkilerin ince-
lendiği çalışmalarda tüm değişkenler arasında pozitif yönde ve 
anlamlı ilişkilerin olduğu sonuçlarına ulaşılmaktadır (Thakur, 
2018; Yadav & Thingujam, 2015). Bu bulgular, pozitiflik ile umut 
arasındaki pozitif ilişkiyi destekler niteliktedir.

Araştırma sonuçlarından elde edilen bir diğer bulgu ise üniver-
site öğrencilerinin umut düzeylerinin psikolojik iyi oluş düzeyle-
rini anlamlı bir şekilde yordamasıdır. Bu bulgu ilgili alanyazında 
(Jahanara, 2017; Kardaş ve ark., 2019) üniversite öğrencilerinde 
yüksek umut düzeyinin yüksek psikolojik iyi oluşa işaret ettiğini 
gösteren bulgularla paralellik göstermektedir. Yaşam amaçları 

Tablo 2. 
Aracılık Modellerine İlişkin Bootstraping Sonuçları

Model Yolları

Bootstrapp 
Değerleri

Bias % 
95 GA

K2Katsayı SE
Alt 

Limit
Üst 

Limit

Toplam Etki

,13

Pozitiflik → Psikolojik İyi Oluş ,71 ,05 ,61 ,81

Doğrudan Etki

Pozitiflik → Psikolojik İyi Oluş ,56 ,05 ,47 ,65

Dolaylı Etki

Pozitiflik → Umut → Psikolojik İyi Oluş ,15 ,03 ,09 ,22
1K2 = Dolaylı Etkinin (Aracılık Etkisinin) Tam Standardize Edilmiş Büyüklüğü
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kapsamında belirlenen hedeflere bağlılık, bu hedeflere ulaşma 
konusunda kararlı olma ve hedeflere ulaşma bağlamında gele-
cekten olumlu beklentiler içerisinde olma anlamına gelen umut 
düzeyinin üniversite öğrencilerinde yüksek olmasının, onların 
pozitif işlevsellik kapasitelerini arttırarak yaşamlarında karşılaşa-
cakları engeller ve zorlayıcı yaşantılarla başa çıkabilmelerini kolay-
laştıracağı düşünülmektedir.

Araştırmalar kayıp, yas, hastalık vb. zorlayıcı yaşam olaylarının 
yarattığı risk faktörlerine maruz kalan bireylerde umut düzeyleri-
nin kendini toparlama gücü kapasitelerini geliştirerek anlamlı bir 
yaşam için gerekli süreçleri yönetebilmeleri doğrultusunda psiko-
lojik iyi oluş düzeylerini arttırdığını göstermektedir (Abbasi ve ark., 
2017; Ong ve ark., 2006). Son yıllarda gençlerin iyi oluş düzeyle-
rinin belirlenmesini amaçlayan saha çalışmaları, gençlerin yaşam 
memnuniyetleri ile geleceğe yönelik umut düzeylerinin son 4 yıl 
içerisinde giderek olumsuz bir yönelim sergileyerek düştüğünü ve 
bu düşüşün en belirgin olarak son 1 yıl içerisinde gerçekleştiğini 
göstermektedir (HABİTAT, 2021). Araştırma kapsamında ayrıca 
son 1 yılda yaşam memnuniyeti ve geleceğe yönelik umut düzey-
lerinin çalışma durumuna göre incelenmesinde en göze çarpıcı 
düşüşlerin üniversite öğrencileri ve iş arama sürecinde olan genç-
ler arasında olduğu ifade edilmektedir. Lourenço ve ark. (2021) 
tarafından yapılan bir çalışma, salgın döneminde online eğitim 
süreçlerinde bilgisayar başında uzun vakit geçirme, öğrenme ve 
kariyer hedeflerine yönelik dengenin bozulması, karantina esna-
sında evde kalma, COVİD bulaş korkusu vb. durumların, üniversite 
öğrencilerinin umut ve psikolojik iyi oluş düzeylerini düşürerek 
yaşam doyumunu ciddi bir şekilde etkilediğini ortaya koymaktadır. 
Dahası araştırmacılar salgın sürecinin yarattığı psikolojik etkilerin 
en belirgin olarak üniversite öğrencileri üzerinde gözlemlendiğini 
vurgulamaktadır (Cao ve ark., 2020). Buna göre yaşamda belirsiz-
lik yaratabilecek herhangi bir risk faktörü ile karşı karşıya kalma 
sürecinde gençlerin umutlu bakış açıları geliştirebilmeleri, alter-
natif çözüm yolları üretebilmeleri, esnek düşünebilme yetilerini 
kullanabilmelerinin belirsizlikle başa çıkabilmelerine, daha anlamlı 
bir yaşam sürebilmelerine ve potansiyellerini en üst düzeyde kul-
lanabilmelerine katkı sağlayacağı söylenebilir.

Araştırma kapsamında son olarak umudun pozitiflik ve psikolo-
jik iyi oluş arasındaki ilişkide aracı değişken rolüne sahip olduğu 
sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulgu, bireylerin kendilerini ve yaşamla-
rını bir bütün olarak olumlu algılayabilme, süregelen yaşamından 
doyum sağlama, anlamlı bir yaşam sürebilme için kendi bilişlerini 
ve çevresini düzenleme süreçlerini ön plana alan mutluluk yak-
laşımlarıyla tutarlıdır (Diener, 1984; Ryff, 1989). Mutluluğun, tıpkı 
umut ve pozitiflik gibi hem bilişsel hem duyuşsal bileşenleri içinde 
barındıran bir yapı olduğu göz önüne alındığında, bireyleri mutlu 
eden faktörlerin iyi hissetmenin yanı sıra, yaşamdan doyum alma, 
hedefler koyma ve hedeflere ulaşmada başarılı olma olduğu söy-
lenebilir (Pleeging ve ark., 2021). İlgili alanyazında umudun başa 
çıkma, iyi oluş ve psikolojik sağlık göstergelerini destekleyen bir 
yapı olduğu (Folkman, 2010), umut düzeyi yüksek olan bireylerin 
daha az stres, daha fazla duygusal iyileşme süreci deneyimlediği 
(Ong ve ark., 2006) ve psikolojik iyi oluşlarının daha yüksek olduğu 
(Jahanara, 2017) vurgulanmaktadır. Luthans ve Jensen (2002)’e 
göre umut, pozitif ruh sağlığını ifade eden birçok değişkenle ilişkili 
bir kavram olmakla birlikte tek başına açıklama gücü çok yüksek 
olan biricik bir yapıdır. Umudun bu biricik yapısının, pozitiflik ile 
psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkide kendine güven, zorluklarla baş 
edebilme inancı, esnek düşünebilme, olumlu ve alternatif bakış 
açısı geliştirebilme, hedeflere gönülden bağlılık gibi koruyucu 
özellikleri beraberinde getirdiği söylenebilir.

Kendini ve içinde bulundukları koşulları olumlu bir şekilde değer-
lendirebilen gençlerin umut düzeylerinin anlamlı yaşam ve öznel 
iyi oluş (Yalçın & Malkoç, 2014); güvenli bağlanma ve mental iyi 
oluş (Demirtaş, 2019); stres ve öznel canlılık (Satıcı, 2020); mut-
luluk korkusu ile iyi oluş (Belen ve ark., 2020) arasındaki ilişkilere 
aracılık ettiği ifade edilmektedir. Benzer şekilde, alanyazında 
umudun kişilik özellikleri ile yaşam doyumu (Halama, 2010); psi-
kolojik endişe ile yaşam doyumu (Rustøen ve ark., 2010) ve yetiş-
kin bağlanması ile ruh sağlığı (Shorey ve ark., 2003) arasındaki 
ilişkide aracı rol üstlendiğine yönelik çalışmalar bulunmaktadır. 
Ayrıca, alanyazında umut temelli müdahale programlarının birey-
lerin psikolojik iyi oluş düzeylerini arttırdığını ortaya koyan çalış-
malar da mevcuttur (Abbasi ve ark., 2017). Tüm bu bulgular bir 
arada değer lendi rildi ğinde , bireylerin psikolojik iyi oluş düzeylerini 
arttırma, anlamlı bir yaşam sürebilmelerini destekleme ve daha 
mutlu bireyler olabilme süreçlerinde pozitiflik ve umut gelişiminin 
desteklenmesinin önemli olduğu söylenebilir.

Sonuç ve Öneriler
Bu çalışmada beliren yetişkinlik dönemi içerisinde bulunan üni-
versite öğrencilerinde pozitiflik ve umudun tam olarak işlevsel-
likte bulunabilme kapasitesinin ve olumlu ruh sağlığının önemli 
göstergeleri arasında yer alan psikolojik iyi oluşun temel belirle-
yicilerinden olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. İçinde bulundukları 
gelişim döneminden kaynaklı olarak üniversite öğrencilerinin 
belirsizlikle başa çıkabilme, gelecekten olumlu beklentiler içe-
risinde olabilme, kısa ve uzun vadeli amaçlar oluşturabilme, bu 
amaçlara ulaşabilme sürecinde bilişsel ve duygusal kurulumlarını 
ayarlayabilme, amaçlara ulaşma yollarında karşılaşabilecekleri 
olası engeller karşısında kolayca pes etmeme, kararlı ve yaratıcı 
tutum içerisinde olabilme gibi süreçleri organize edebilmelerinin 
kendini gerçekleştirme ve anlamlı bir yaşam sürebilmeleri için 
önemli olduğu söylenebilir.

İlgili alanyazında üniversite öğrencilerinin iyi oluş düzeylerinin 
belirleyicileri olarak umut ya da pozitiflik düzeylerinin incelendiği 
çalışmaların ağırlıklı olarak öznel iyi oluş bağlamında ele alındığı 
gözlenmektedir (Pleeging ve ark., 2021). Psikolojik iyi oluş bağla-
mında umut ya da pozitiflik gibi temel belirleyicilerin ele alındığı 
çalışmaların ise görece sınırlı olduğu söylenebilir. Bu bağlamda, 
kendini kabul, yaşam amacı, diğerleri ile olumlu ilişkiler, çevresel 
hâkimiyet, bireysel gelişim ve özerklik gibi temel mekanizmaları 
tetikleyebilecek süreçleri içinde barındıran psikolojik iyi oluşun 
temel belirleyicilerinin ele alındığı çalışmaların artmasının genç-
lerin potansiyellerini en üst düzeyde kullanmalarına olanak sağ-
layabileceği söylenebilir. Benzer şekilde bireylerin benlik saygısı, 
yaşam doyumu ve iyimserlik kapasitelerini yansıtan çatı bir kav-
ram olarak pozitiflik düzeyleri ile olumlu ruh sağlığı göstergeleri-
nin incelendiği çalışmalar da oldukça kısıtlıdır. Gençlerin olumlu 
duygulanım düzeyleri üzerinde özellikle ergenlikten yetişkinliğe 
geçiş sürecinde önemli etkileri boylamsal çalışmalarla (Alessandri 
ve ark., 2012b) da ortaya koyulan pozitiflik düzeylerinin belirlen-
mesine yönelik araştırmalara ilginin artmasının ilgili alanyazına 
katkı sağlayacağı düşünülmektedir. Benzer şekilde umut temelli 
müdahale ve terapi süreçlerinin zorlu yaşam koşullarına maruz 
kalan bireylerin psikolojik iyi oluş düzeylerini arttırdığı düşünül-
düğünde (Abbasi ve ark., 2017), üniversite öğrencileri için umut 
temelli psiko-eğitim programlarının hazırlanıp uygulanmasının 
gençlerin akademik, sosyal duygusal ve kariyer gelişimlerine katkı 
sağlayacağı söylenebilir. Aynı şekilde bu araştırmanın sonuçların-
dan faydalanılarak pozitiflik ve umut temelli müdahale çalışmala-
rın gerçekleştirilmesi önemli görülmektedir.
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Extended Abstract

Purpose: Supporting the highest level of functionality of individuals is one of the main objectives of the positive psychology approach, 
which has developed rapidly in recent years. At this point, “psychological well-being” emerges as a concept on which a bulk of research 
and studies are carried out in the positive psychology approach. In the literature, one of the important determinants of psychological 
well-being is stated as positivity. Positivity refers to a personality trait that refers to a basic and widespread evaluative disposition that 
leads individuals to view their own lives positively. In this respect, positivity is defined as a tendency that involves positive evaluations of 
the individual toward various areas of life, including his/her self, past experiences, and future perspectives. In this respect, it is thought 
that the psychological well-being of individuals with a high tendency for positivity will also be positively affected by this situation. In 
other words, positivity is considered an important predictor of psychological well-being.

In addition to this role of positivity, another important factor that can support individuals' psychological well-being is hope. The high 
level of hope, which can also be defined as the ability of individuals to produce alternative ways, to activate these ways, and to use them 
constantly in the process of reaching the desired goals, is qualified as an important indicator of mental health, well-being, and full func-
tionality. In this respect, it is thought that the psychological well-being of individuals with a high level of hope will be positively affected 
by this situation. In other words, hope is considered to be a significant predictor of psychological well-being.

In addition to these positive relationships between positivity and hope and psychological well-being, it is stated in the literature that 
the concepts of positivity and hope are also positively correlated with each other. Reflecting on this point of view, it is thought that the 
hope levels of individuals with a high tendency for positivity will increase, so that their psychological well-being will be positively affected 
in this case. In other words, positivity will have a direct positive effect on psychological well-being, as well as indirectly by increasing 
hope. This suggests that hope may have a mediating variable role in the relationship between positivity and psychological well-being. 
Reflecting on this point of view, this study was conducted to examine the mediating role of hope in the relationship between positivity 
and psychological well-being.

Method: This research was designed in accordance with the correlational research model. The study group consisted of 339 university 
students studying at 2 different universities in the Eastern Anatolia and Central Anatolia Regions and participating in the research 
voluntarily. Of these students, 263 (77.6%) were female and 76 (22.4%) were male. In addition, the age of the students in the study group 
varied between 18 and 33, and the mean age was calculated as 20.60 (SD = 2.15). The convenience sampling method was employed to 
select the study group. Four different data collection tools, namely, the Psychological Well-Being Scale, the Positivity Scale, the State 
Hope Scale, and a Personal Information Form, were used to collect study data. The first data analysis included examining the missing 
and/or erroneous data in the data set. After this stage, the univariate and multivariate extreme values in the data set and the normality 
of the distribution were examined. After we decided that the scores of the research variables showed normal distribution characteris-
tics, we carried out descriptive analyses and examined the relationships between the variables. Then, we established a regression-ba-
sed mediation model to test whether hope had a significant mediating role in the relationship between positivity and psychological 
well-being in university students. The bootstrapping procedure was used to provide evidence for the significance of the indirect effect 
revealed by the tested mediation model.

Results: As a result of the research, it was found that there was a positive and moderate relationship between positivity and hope and 
a positive but highly significant relationship with psychological well-being. In addition, similar to the positivity variable, psychological 
well-being is also positively correlated with hope. The mediation model tested within the scope of the research revealed that hope pla-
yed a mediating role in the relationship between positivity and psychological well-being. Moreover, it was concluded that the mediating 
role of hope in this relationship was significant both in the study group and in the reproduced sample.

Discussion: The most basic finding of the study was that hope played a mediating role in the relationship between positivity and psy-
chological well-being. In the literature, it is emphasized that hope is a structure that supports the indicators of coping, well-being, and 
psychological health and that individuals with high levels of hope experience less stress and more emotional healing processes and 
have higher psychological well-being. Although the hope is a concept associated with many variables expressing positive mental health, 
it is considered as a unique structure that has a very high power to explain the well-being of individuals. It can be said that this unique 
structure of hope brings with it protective characteristics, such as self-confidence, belief in coping with difficulties, flexible thinking, 
developing positive and alternative perspectives, and wholehearted commitment to goals in the relationship between positivity, which 
includes roles that develop the capacity of individuals to be fully functional, and psychological well-being.

Conclusion: The results obtained from the research revealed that all the variables discussed within the scope of the research were 
positively and significantly correlated with each other and that hope played a significant mediating role in the relationship between 
positivity and psychological well-being in university students.
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